Cæterum, cum vertamur in hoc dubio, ubi alii (sed pauci) dicunt peccare Confessarium, si absolvat pœnitentem qui vult sequi opinionem minus probabilem; alii vero auctores gravissimi, et quamplurimi tam ex antiquis quam ex recentioribus, dicunt peccare, si non absolvat; stante hac communi sententia, tot auctoritatibus et rationibus roborata, non video quomodo possit

Confessarius tutæ conscientia absolutionem denegare volenti sequi opinionem, quæ ipsi pœnitenti probabilis apparebat, imò forte probabilior, si non directè, saltem reflexè, ut communiter sentiunt auctores probabilistæ, qui sequendo opinionem probabilem in concursu probabilioris, existimant amplecti sententiam reflexè probabiliorem, utpote gravioribus fundamentis et communissima Doctorum auctoritate firmatam.

605. — Quær. II. An in defectu opinionum expedit Confessario uti opinionibus rigidioribus, aut benignioribus? Rectè ait *Croix lib. 6. p. 2. n. 1737*, quòd si pœnitens ostendat se paratum ad sequendum id quod est tutius, tenetur Confessarius (per se loquendo) eum dirigere secundum sententias tutiores: quia, cùm hoc sit majoris perfectionis, tenetur quidem Confessarius incumbere majori profecti sui pœnitentis. Spectat autem ad prudentiam Confessarii deinde perpendere, utrum tutioris, vel minus tutæ sententiæ usus suo pœnitenti sit profuturus. Ideo dixi *per se loquendo*, quia licet id per se sit tutius et perfectius, tamen periculosius erit pluribus imponere obligationem operandi semper secundum rigidiores sententias; unde *Gerson. de vita spir. p. 3. Lect. 4. Coll. 10. scripsit*: « Fit ut per tales assertiones publicas nimis duras et strictas, præsertim in non certissimis, nequaquam eruantur homines a luto peccatorum, sed in illud profundius, quia desperatiūs, immergantur. » Idcirco in praxi Confessarius potius (quoad fieri potest) debet esse benignus quam rigidus cum pœnitentibus. Unde *S. Gregorius Nazianz. Orat. 26. sic dixit*: « Hortamur Sacerdotes, ut cum pœnitentibus leniter agant, ex illo Apostoli ad Gal. 6: Instruite in spiritu lenitatis. » Et *S. Bernardus Serm. de S. Andrea*, loquens de Confessario, inquit: « Habeat in voluntate compati et liberare eum; et nitatur aliquid detrahere severitatem, imitans dulcedinem Domini sui. Additque *Serm. 42. in Cant. Mallem* aliquando tacuisse et dissimulasse quod agi perperam deprehendi, quam ad tantam reprehendisse perniciem. » *S. Odilo Abbas* (apud *Ribadiner. p. 2. die 1 Januarii*) reprehensus de nimia benignitate in administrando Sacramento Pœnitentiæ, respondit: « Etiamsi damnandus sim, malo tamen de divina misericordia, quam ex duritia damnari. » *B. Humbertus Generalis PP. Prædicatorum* (in *Glossa Prol. Constit. Ordin. lit. I.*) dixit, salutem animarum plures impediiri per nimiam austерitatem opinionum, sic loquens: « Terrentur enim homines ex hoc in tantum ut salutem negligant; idcirco relaxanda est quantum fieri potest austeras, et agendum benignè, quia sic melius trahuntur ad salutem, cùm sententiæ mitiores tenentur. » *S. Bernardinus Senensis* (tom. 1. Fer. 2. post. Dom. *Quinquages. Serm. 3. art. 2. cap. 1. in fine*) scripsit: « Secundum Scotum et Hostiensem, quando sunt diversa jura et opinione, quæ tamen non sunt contra Deum et bonos mores (nempe quæ scandalum aliquod vel periculum afferant formaliter peccandi), cæteris paribus, humanior præferenda est. »

Sapienter autem dicit *Holzm. de Pæn. n. 740*. quòd Confessarius in delectu opinionum tunc debet benigniores sententias sequi, quando illæ potius inducunt pœnitentem ad vitandum peccatum. Secus verò, si illæ potius conducant ad legis transgressionem, prout sunt (ut bene advertit *Ronc. de Pænit. c. 2. qu. 3. et Sporer. l. 1. n. 48 et 49.*) opiniones illæ, quæ, licet speculative videantur probabiles, tamen in praxi sunt valde periculosæ, sicut in materia sexti præcepti sunt opiniones aliquæ de tactibus, osculis, choreis, coœdis, de reprimendis motibus sensualibus, et similibus; item in materia simoniæ, et usuræ, ubi plura videntur excusari ratione liberalis gratitudinis, sed in praxi magnum periculum involvunt; item quando agitur de compensatione facienda, vel de accusatione prosequenda contra offensores, ubi facile est periculum injustitiæ, aut vindictæ.

606. — « 3. Moraliter ei constare debet de bona dispositione pœnitentis, alias absolvendo peccabit mortaliter. » (*Vide dicta n. 459.*) *

« 4. Non licet absolvere 1. Qui nullam præbet materiam: qualis tamen non est, qui post absolutionem mox confitetur, cuius erat oblitus. » (*Vide dicta n. 448, ubi oppositum tenuimus.*) * 2. Qui cùm possit, non est paratus restituere, et proximas peccandi occasiones fugere. *V. Navar. c. 15. Suar. d. 32. sect. 2. 3. Ignorantem ea, quæ omnes scire tenentur, v. g. decem præcepta, et quæ ad fructuosam confessionem, et communionem spectant, unde talis communiter prius est instruendus, vel aliò mittendus ad instructionem. » (*Vide dicta Tom. 1. l. 2. ex n. 3. et in Praxi Confess. in fin. hujus operis n. 22.*) **

607. — « 5. Rudiores ordinariè juvandi sunt » (*Ex cap. Omnis de Pænit. ubi dicitur*): Sacerdos sit discretus, diligenter inquirens et peccatoris circumstantias, et peccati. Item in *Rit. Romano* habetur: Si pœnitens numerum, et species et circumstantias peccatorum explicatu necessarias non expresserit, eum Sacerdos prudenter interroget. Sed caveat, ne curiosis... interrogationibus quemquam delineat, præsertim juniores... de eo quod ignorant imprudenter interrogans, ne... peccare discant. » * nisi sint incapaces instructionis, vel ob pœnitentium multitudinem fieri non possit, nec videatur expedire, ut dividantur; vel sint peregrini, qui mox communicare, et abire debeant; tunc enim, si alioqui bona fide agant, et temporis angustiæ, vel pœnitentium multitudine longum examen, vel instructionem non permittat, sufficere aliquando integritatem formalem, docet *Laymann. c. 13. n. 10.* qua scilicet auditis aliquibus peccatis, absolvantur, cum onere redeundi ad confessionem pleniorem. »

Sed hæc opinio videtur expressè damnata ab *Inn. XI Prop. 59.* Notamus autem hic plura ad præsum utilia, quoad interrogandos pœnitentes rusticos. I. Rustici, qui putantur non satis examinati, communiter non sunt dimittendi ad se melius exami-

nandum; ita *Salmant.* de *Pœnit.* c. 12. n. 26. cum *Lugo Vasq Diana, Dic.* et *P. Segneri* (in suo *Confessar. Instr.*) oppositum merito putat intolerabilem errorem. Hinc recte ait *Spor.* n. 798. *Laym.* c. 13. n. 10. cum *Suar.* et *Holz.* n. 731. cum *Banbestub.* et aliis passim, quod Confessarius examinare debet ordinariè rusticos; nam licet isti dimittantur, ut se melius præparent, vix tamen paratores unquam redibunt, imò absterriti à difficultate examinandæ conscientiæ, facile à Confessione se retrahant.

II. Non est obligatio interrogandi eos, qui videntur satis instructi, et diligentes in dicendis peccatis cum suis circumstantiis; *Salmant.* cum *Aversa l.* c. n. 23. **III.** Confessarius non sit nimis anxius in interrogando, sed interroget tantum de iis quæ probabiliter pœnitenti convenient juxta suam conditionem; *Salm.* cum *Suar.* n. 21. Alias, ut ait *Suarez*, interrogatio erit onerosa pœnitenti. **IV.** Melius est examinare singula quæ pœnitens dicit, quam omnia in finem reservare, ita recte *Salm.* n. 25. cum *Lugo et Dicast.* **V.** Cavere debet Confessarius, ne acriter reprehendat pœnitentem, dum ille confitetur, ne forte deterritus, alia peccata reticeat; unde sic advertit Rituale: « Confessarius... audita Confessione, perpendens peccatorum... magnitudinem, oportunas » correptiones... adhibebit. » Non tamen erit incongruum, si intra Confessionem aliquando humaniter gravitatem criminum pœnitenti exponat, dummodo illico animum ei præbeat ad reliqua confitenda.

608. — « 6. Si Confessarius notet pœnitentem ignorare aliqua necessaria ad hoc Sacramentum, tenetur eum instruere, et admonere ratione sui officii, quantum fieri potest, v. g. si nesciat illa, quæ necessitate medii sunt ad salutem necessaria, debet ea docere; item obligatos ad deponendum odium, ad restitutio- nem honoris, famæ, aut bonorum, aut ad occasionem pecca- torum tollendam, aut amovenda, vel reparanda scandala, aliave dama illata, aut ad corripiendos delinquentes, juvandos indigentes, ad denuntianda delicta vel delinquentes in præju- dicium communitatis, vel innocentium: et denique, si quam censuram incurrerint, etc. tenetur ea de re monere, et hortari ad satisfactionem, quam si recusent, negare absolutionem: quia alioquin se ipsorum criminum participem, et sacrilegii reum faciet. *Aversa qu.* 16. sect. 12. »

Hic adverte cum *Bus.* cui consentiunt *Sporer* n. 798. et *Laym.* c. 13. n. 10. cum *Suar.* et *Llamas*, quod Confessarius tenetur quantum potest ad disponendum suum pœnitentem, qui indispositus accedit. Quocirca nescio quando a culpa excusari possint desides illi Confessarii, qui statim ac noverint pœnitentem non satis disponent, dimitunt, nulla aut valde modica præmissa diligentia ad eum curandum. Dico enim, quod Confessarius tenetur ex rigorosa obligatione caritatis eum disponere quantum valet, exponendo ipsi deformitatem peccati, valorem divinæ gratiæ, periculum damnationis, et similia, etiam si multum tem- poris in hoc impendere debeat. Nec ei curæ esse debet, quod

ali pœnitentes expectent: nam tunc Confessarius non tenetur attendere ad bonum aliorum, sed tantum sui pœnitentis, pro quo tantum illo tunc, non verò pro aliis, rationem est Deo rediturus.

609. — « 7. Tenetur monere eum, qui ex ignorantia vincibili, et mortaliter culpabili est in malo statu: quia alias nec ipsi nec Sacramento consulat, cùm pœnitens sit indispositus. Si verò ignorantia sit invincibilis, v. g. si bona fide teneat rem alienam, aut sit in matrimonio irrito, tenetur quidem monere et instruere quando speratur fructus, nec timentur incommoda graviora: quæ si prudenter metuantur, aut fructus non speratur, non tenetur, imò non potest. *Card. de Lugo de pœnit.* d. 22. n. 24. nisi silentium officiat bono communī, quia debet bonum pœnitentis procurare: ac consequenter licet etiam suadet, ut secundum suam ignorantiam operetur, v. gr. *Caixa*, ut reddit debitum *Titio*, quem invincibiliter credit suum esse maritum, cùm non sit. *V. Sanch. lib. 2. de matrim. d. 38.* Nec obstare, etiamsi sit in præjudicium tertii particularis, ait *Lugo, et Tamb. de exped. conf.* l. 2. c. 4. Hinc si Confessor prævideat pœnitentem non restitutum, si ipsi detegatur nullitas tituli, quem pro se esse putat, non esse illi talem nullitatem à Confessario non interrogato detegendam. Quod si tamen pœnitens ipse dubitet, ac roget, tenetur dicere veritatem, quia tacere esset errorem approbare: prudenter tamen, non plus dicendo, quām rogatur; v. gr. si roget *Titius*, an post votum simplex castitatis matrimonium contractum valeat, possitque, ac teneatur reddere debitum, respondeat, quod sic tacendo obligationem non petendi debiti. Vid. *Laym.* h̄c, et *Lugo. loc. cit.*

« 8. Quando Confessarii Principum, Prælatorum, aliorumque magnatum sciunt ipsos non satisfacere officio, v. g. circa collationem beneficiorum, electionem ministrorum, subditorum gubernationem, circa elemosynas ex bonis ecclesiasticis facientes, etc., regulariter tenetur confessarius monere pœnitentem de sua obligatione: alias si absolvit, suis humeris peccata illa imponit, et cæcus cæcum ducens, ambo in foveam inferni cadunt. Ratio est, quia in talibus raro est ignorantia invincibilis; raro item contingit, ut illa secum non afferant scandalum in subditis existimantibus illa licere; vel certè non afferant damnum commune. Si tamen videat ignorantiam esse invincibilem, neque ex illa sequi scandalum, aut damnum commune: contra verò admonitionem fore in majus damnum pœnitentis, aut allaturam scandalum, vel incommoda, potest secundum paulo ante dicta dissimulare, nisi interrogetur. Ita *Lugo d. 22. n. 37.*

« 9. Si etiam pœnitens teneretur, licet sub peccato mortali, ad aliquid adeo difficile, ut non crederetur tunc æquo animo accepturus, et alia vice melius suscepturus, posset prudens Confessor tunc illum relinquere in bona fide excusante à pec-

» cato, et monitionem differre in tempus opportunius, ne territus
 » à Confessione abstineat, graviusque detrimentum incurrat.
 » Tamb. c. 14. Lugo d. 22. s. 2. n. 27.
 » 610. — « 10. Minus rectè dispositus excitandus est ad dolorem,
 » et propositum emendationis, proposita peccati fœditate, boni-
 » tate Dei et periculo damnationis, etc. Item remedia opportuna
 » præscribenda contra peccata futura. »

Quæritur, an Confessarius prævidens monitionem pœnitentiæ non esse profuturam, teneatur nihilominus eum monere? Certum est teneri, si ignorantia sit culpabilis, vel sit circa aliquod medium ad salutem necessarium, alias pœnitens esset certè indispositus. Dubium igitur vertit, an monitio facienda sit circa alia, quæ non sunt de necessitate medii, et cum ignorantia est inculpabilis? Prima sententia affirmat, et hanc tenent Adrian. ap. Suar. de Pœnit. d. 32. sect. 4. n. 5. item Wigand tr. 2. n. 32. et Conc. p. 695. §. 2. per totum. Idem tenent Gonzal. et Eliz. ap. Croix l. 6. p. 2. n. 1758, si ignorantia sit circa præcepta juris divini, secus si juris humani. Rationes hujus sententiae patebunt ex objectionibus ad secundam sententiam. Secunda tamen sententia communis et vera docet, quod si pœnitens laborat ignorantia inculpabili (sive sit juris humani, sive divini), et non speratur fructus, imò prudenter judicatur monitio esse magis obfutura, quam profutura, tunc Confessarius potest et tenetur eam omittere, relinquendo pœnitentem in sua bona fide. Ita cum Busemb. Suar. l. c. nu. 4. cum P. Soto, et Corduba, Laym. l. 5. tr. 6. c. 13. n. 5. Sanch. de Matr. l. 2. d. 38. n. 1. et 10. Lugo d. 22. n. 24. Nao. Man. c. 22. n. 83. Bon. de Matr. q. 3. p. ult. n. 7. Canus select. p. 5. Anacl. p. 620. n. 52. Pal. p. 18. §. 2. n. 7. cum Vasq. et Conc. Ronc. p. 94. q. 4. R. 2. Spor. p. 272. n. 795. Tamb. l. 3. c. 4. §. 1. Elbel p. 344. n. 471. Vico q. 8. art. 5. n. 4. Escob. l. 16. n. 633. cum Henr. Guttier. Medina, Holz. t. 1. p. 12. n. 60. cum March. Croix l. 6. p. 3. n. 540. et Salm. c. 12. n. 34. cum Pontio, Aversa, Vill. Diana, Gabr. etc. Et idem docet Habert (rigidioris disciplinæ fautor) t. 6. p. 466. q. 3. ubi loquens de matrimonio nullo propter aliquod impedimentum, dicit: « Si adversus malum occultum, et invincibiliter ignoratum, nullum appareat remedium, et gravia incommoda prævideantur, dissimulandum est (à Confessario) impedimentum, et conjux in bona fide relinquenda. » Idem sentit Antoine (recentior inter rigidos auctores) p. 534. qu. 3. ubi ait: « Si probabile periculum sit, ne ex admonitione sequatur peccatum formale pœnitentis, vel grave scandalum, etc., differenda est monitio, et petenda dispensatio. »